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Anotace

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na smysluplné vyuţití volného času pomocí

otevřených klubů pro mládeţ, které poskytují primární prevenci sociálně patologických jevů.

Snaţila jsem se svou práci koncipovat tak, aby v ní bylo obsaţeno vše, co se této problematiky týká.

Teoretická část mé práce je rozdělena do pěti kapitol, které úzce souvisí s touto

problematikou. V první kapitole se zabývám volným časem. Objasnila jsem definice s ním spojené

a uvedla jej v souvislosti s ţivotním stylem. Druhá kapitola se zabývá výchovou mimo vyučování,

a to kým, jak a kde je prováděna, a za jakým účelem. V další kapitole vysvětluji pojmy sociální

patologie a sociálně patologické jevy a zmiňuji preventivní programy zaměřené proti nim. Čtvrtá

kapitola hlouběji zkoumá otevřené kluby dětí a mládeţe, proč jsou důleţité, jaké činnosti u mládeţe

rozvíjí, jaké jsou formy těchto klubů a získávání potřebných financí pro jejich činnost. V páté

a poslední kapitole své teoretické části jsem se zaměřila na Informační centrum pro mládeţ v Mladé

Boleslavi, které zároveň působí jako otevřený klub dětí a mládeţe, v němţ jsem absolvovala

všechny své praxe.

Svou praktickou část jsem rozdělila na dvě kapitoly. První se týká financování otevřeného

klubu dětí a mládeţe ze strany města a z rozpočtu Ministerstva školství mládeţe a tělovýchovy.

V druhé části se objevuje dotazníkové šetření, jak ovlivňuje otevřený klub v ICM mládeţ, která jej

navštěvuje.

Annotation
In my bachelor thesis I focused on the meaningful use free time through open youth clubs

that provide primary prevention of socially pathological phenomena. I tried conceive their work so

that it was included in everything that concerns this issue.

The theoretical part of my work is divided into five chapters. The first chapter deals with

leisure. The second chapter deals with education outside of the classroom, and by whom, how and

where it is implemented and for what purpose. The next chapter explains the concepts of social

pathology fourth chapter explores the deeper open clubs of children and youth. In the fifth and last

chapter of his theoretical part, I focused on the Youth Information Centre in Mlada Boleslav, which

also acts as a club open to children and Youth.

Me practical part is divided into two chapters. The first concerns the financing of the open

club children and youth. In the second part of the survey appears to affect an open youth club in the

ICM, which it visits.

Klíčová slova

volný čas, Informační centrum pro mládeţ, Středisko volného času, výchova, vyučování,

děti a mládeţ, otevřené kluby mládeţe, sociálně patologické jevy, ţivotní styl, deviantní chování,

primární prevence

Keywords

Leisure, Youth Information Centre, Centre for leisure, education, teaching children and

youth open youth clubs, social pathologies, lifestyle, deviant behavior, primary prevention
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Úvod

Téma své bakalářské práce Otevřené kluby jako prevence sociálně patologických jevů jsem

si zvolila na základě mého dlouholetého zájmu o tuto problematiku. Nad zaměřením práce jsem se

nemusela dlouho rozmýšlet, protoţe jiţ jedenáctým rokem spolupracuji s Domem dětí a mládeţe

„Na Výstavišti“, Mladá Boleslav, Husova 201 (dále jen DDM Mladá Boleslav) jako externí

pracovník.

V Mladé Boleslavi vzniklo v roce 2004 Informační centrum pro mládeţ (dále jen ICM),

které po třech letech své působnosti začalo fungovat i jako otevřený klub dětí a mládeţe. Zpočátku

nebylo ICM širokou veřejností navštěvované. Postupem času však propagace této instituce nabyla

na intenzitě a začal se téţ rozšiřovat obsah nabízených sluţeb. Zájem veřejnosti tím postupně

vzrůstal a v současné době je ICM zavedeným pojmem mezi mladými v Mladé Boleslavi.

Já osobně se domnívám, ţe o otevřených klubech mládeţe neexistuje v současné době

dostatek informací, a proto psát o této problematice a zabývat se jí beru jako osobní výzvu. Podle

mého názoru je práce těchto klubů velmi důleţitá. Vede k osobnostnímu rozvoji dětí a mladistvých,

dokáţe skvěle vyplnit volný čas a zároveň má funkci vzdělávací. Praktikují ji pedagogičtí

pracovníci, kteří by měli mít v sobě i jistou dávku empatie, tudíţ vede i k psychosociálnímu rozvoji

jednotlivých klientů.

V Informačním centru pro mládeţ jsem proţila nejen několik třítýdenních praxí, ale i většinu

svého volného času, který jsem trávila v Mladé Boleslavi. Práci jsem se snaţila koncipovat tak, aby

se v ní objevilo co nejvíce informací právě o této organizaci, o problémech spojených s jejím

chodem, o nabízených sluţbách a výhodách přinášejících dětem a mladistvým.

Výsledkem bakalářské práce by měla být příručka slouţící jako studijní a propagační

materiál pro návštěvníky mladoboleslavského Informačního centra pro mládeţ.

Teoretická část

6

1. Volný čas

Existuje velké mnoţství definic tohoto pojmu, některé se prolínají, jiné se zcela odlišují.

Máme téţ moţnost podívat se na pojem volný čas z několika různých hledisek jako je například

hledisko ekonomické, sociální, psychologické, filosofické či kulturní. Pro objasnění tohoto pojmu

bych ráda uvedla několik definic.

Jako první bych uvedla definici Joffre Dumazadiera francouzského sociologa dílo Vers

civilisation du loisir? /Vstříc společnosti volného času?/, poněvadţ sociologie byla první vědní

disciplínou, která se začala problematikou volného času zabývat jeho definice se zaměřuje na

komplexní vliv volného času a na ostatní sféry lidského ţivota. Dumazdier vymezuje volný čas jako

„Souhrn činností, kterým se jednotlivec můţe věnovat podle vlastní libovůle, nezáleţí však na tom

zdali to budou činnosti odpočinkové, zábavné, rozvíjející osobnostní dobrovolnou činnost na

společenském ţivotě, informativní, nebo vzdělávací nezainteresované povoláním, vţdy se však

jedná o čas, kdy se jedinec uvolnil od všech pracovních, rodinných či společenských závazků“
1

Jako další výklad jsem zvolila definici Faltýskové: „Je to čas, v němţ člověk svobodně volí

a dělá takové činnosti, které mu přinášejí radost, potěšení, zábavu, odpočinek, které obnovují

a rozvíjejí jeho tělesné a duševní schopnosti, popř. i tvůrčí schopnosti.“
2

Obdobně definovala volný čas Pávková: „Volný čas je moţno chápat jako opak nutné práce

a povinností, dobu, kdy si své činnosti můţeme svobodně vybrat, děláme je dobrovolně a rádi,

přinášejí nám pocit uspokojení a uvolnění.“
3

Shoda těchto dvou ţen je především v tom ţe ve

volném čase děláme činnosti, která by nám měly přinášet zejména pozitivní pocity.

Podle Hofbauera je „Volný čas je takový časový prostor, který umoţňuje svobodnou volbu

činností, kdy si člověk vybírá činnost nezávisle na společenských povinnostech, vykonává ji tedy

dobrovolně a tato činnost mu poskytuje uspokojení a příjemné záţitky.“(HOFBAUER, B. 2004 s.

13)

(V. Spousta 1996) „chápe volný čas jako zbytkový, který zbývá po splnění všech povinností

pracovních, studijních, rodinných i po uspokojení všech fyziologických potřeb.

1
HODAŇ, B. 2002 15str

2
NĚMEC, J. a kol. 2002 17str

3
PÁVKOVÁ, J. a kol. 1999. 15str.

../../../wiki/1996
../../../wiki/Studium
../../../wiki/Rodina
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Velký sociologický slovník, uvádí, ţe volný čas je „obecně čas, v němţ člověk nevykonává

činnosti pod tlakem závazků plynoucích ze společné dělby práce nebo z nutnosti zachování svého

biofyziologického či rodinného systému. Definice volného času jako času, který zbývá po splnění

pracovních a nepracovních povinností, bývají označovány jako kvantitativní či reziduální. Vedle

nich existuje také řada pokusů o určení volného času pomocí nějaké jeho významné vlastnosti

obvykle je to subjektivní svobodná volba činností v čase volném, jejich bezprostřední neutilitárnost,

přítomnost příjemných proţitků a očekávání. Volný čas v jeho současném slova smyslu vytvořil aţ

kapitalismus.

V něm získává volný čas tři základní odlišnosti:

a) je individualizovaný, člověk jím disponuje relativně samostatně na rozdíl od primitivních

společností, v nichţ čas i práce i čas oddechu jsou podřízeny jednotné kolektivní kontrole

obvykle formou náboţenských regulace


[…]


 Nevím

 Spíše ne

 Rozhodně ne

15. Jaké změny byste si přáli v ICM?

………………………………………

8. Jsi:

 Dívka

 Chlapec

9. Věk………
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Příloha č.2

EVROPSKÁ CHARTA INFORMACÍ PRO MLÁDEŢ

Přijatá v Bratislavě (Slovenská republika) 19. listopadu 2004

patnáctým Generálním shromážděním European Youth Information and Counselling

Agency (ERYICA).

Preambule

Ve sloţité společnosti integrované Evropy, která nabízí mnoho výzev a příleţitostí, je pro

mladé Evropany stále důleţitější přístup k informacím a schopnost analyzovat a vyuţívat je. Práce s

informacemi pro mládeţ jim můţe pomoci dosahovat cílů a můţe podporovat jejich aktivní

zapojení do společnosti. Informace by měly být poskytovány způsobem, který mladým lidem

rozšiřuje moţnosti výběru a který podporuje jejich samostatnost a schopnosti.

Z úcty k demokracii, lidským právům a základním svobodám vyplývá právo všech mladých

lidí na přístup k úplným, objektivním, srozumitelným a spolehlivým informacím o všech jejich

otázkách a potřebách. Toto právo na informace bylo uznáno ve Všeobecné deklaraci lidských práv,

v Úmluvě o právech dítěte, v Evropské úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod a

v Doporučení č. (90) 7 Rady Evropy, týkajícím se informací a poradenství pro mladé lidi v Evropě.

Toto právo je také základem činností souvisejících s informacemi pro mládeţ, jeţ vykonává

Evropská unie.
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Úvod

Všestranná práce s informacemi pro mládeţ pokrývá všechny oblasti, které zajímají mladé

lidi, a můţe zahrnovat celou škálu činností: informování, konzultace, poradenství, vedení, podporu,

přátelství, pomoc a školení, vytváření sítí a doporučování specializovaných sluţeb. Tyto činnosti

mohou být prováděny informačními centry pro mládeţ, prostřednictvím informačních sluţeb pro

mládeţ v jiných institucích nebo za pouţití elektronických a dalších médií. Principy této charty jsou

určeny pro všechny formy všestranné práce s informacemi pro mládeţ. Tvoří podklad pro

minimální standardy a měřítka kvality, která by měla být zavedena v kaţdé zemi jako základní

prvky komplexního, jednotného a koordinovaného přístupu k práci s informacemi pro mládeţ, která

je součástí politiky práce s mládeţí.

Principy

Všestranná práce s informacemi pro mládeţ usiluje o zaručení práva mladých lidí na

informace. Následující principy tvoří směrnice pro tuto práci:

1. Informační centra a sluţby pro mládeţ jsou otevřené všem mladým lidem bez výjimky.

2. Informační centra a sluţby pro mládeţ usilují o zaručení rovného přístupu k informacím pro

všechny mladé lidi bez ohledu na jejich postavení, původ, pohlaví, náboţenství nebo

sociální zařazení. Zvláštní pozornost je věnována znevýhodněným skupinám a mladým

lidem se specifickými potřebami.

3. Informační centra a sluţby pro mládeţ jsou snadno přístupné, bez nutnosti domlouvat si

schůzku. Jsou pro mladé lidi atraktivní, s přátelskou atmosférou. Provozní doba vychází

vstříc potřebám mladých lidí.

4. Poskytované informace vycházejí z poţadavků mladých lidí a z informačních potřeb u nich
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zjištěných. Pokrývají všechny oblasti, které by mladé lidi mohly zajímat, a vyvíjejí se tak,

aby pokryly nové oblasti.

5. Kaţdý uţivatel je respektován jako jednotlivec a odpověď na kaţdou otázku je osobní. Je

poskytnuta způsobem, který uţivatele podporuje, vede je k samostatnosti a rozvíjí jejich

schopnost analyzovat a vyuţívat informace.

6. Informační sluţby pro mládeţ jsou bezplatné.

7. Informace jsou podávány způsobem, který respektuje jak soukromí uţivatelů, tak jejich

právo na anonymitu.

8. Informace jsou poskytovány profesionálně, personálem vyškoleným pro tento účel.

9. Poskytované informace jsou komplexní, aktuální, přesné, praktické a uţivatelsky přístupné.

10. Snahou je zajistit objektivitu poskytovaných informací prostřednictvím plurality a

ověřování pouţitých zdrojů.

11. Poskytnutá informace je nezávislá na jakémkoli náboţenském, politickém, ideologickém a

komerčním vlivu.

12. Informační centra a sluţby pro mládeţ se snaţí oslovit co největší počet mladých lidí

způsoby, které jsou efektivní a vhodné pro různé skupiny a potřeby, a také tím, ţe jsou

kreativní a inovační ve výběru strategií, metod a prostředků.

13. Mladí lidé mají moţnost se vhodnými způsoby zapojit do různých forem práce

s informacemi pro mládeţ na místní, regionální, národní a mezinárodní úrovni. Práce můţe

mimo jiné zahrnovat: identifikaci informačních potřeb, přípravu a předávání informací,

vedení a vyhodnocování informačních sluţeb, projektů a vrstevnických aktivit.

14. Informační centra a sluţby pro mládeţ spolupracují s ostatními sluţbami a institucemi

pracujícími s mládeţí zejména ve své geografické oblasti a vytvářejí síť

se zprostředkujícími a dalšími organizacemi, které pracují s mladými lidmi.
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15. Informační centra a sluţby pro mládeţ mladým lidem pomáhají jak v přístupu k informacím

poskytovaným prostřednictvím moderních informačních a komunikačních technologií, tak

při rozvíjení jejich schopnosti tyto technologie vyuţívat.

16. Ţádný zdroj financování práce s informacemi pro mládeţ nemá fungovat způsobem, který

by bránil informačnímu centru nebo sluţbám v aplikování veškerých principů této Charty.