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HODNOCENÍ :

1. Téma práce je celkem dostatečně teoreticky probráno, zejména v zahraničí (SRN aj). Autorka

byla motivována k výběru tématu osobní motivací a vlastním nedostatkem širšího spektra

informací o otevřených klubech. Cílem její práce má být vypracování příručky jako studijní a

propagační materiál pro návštěvníky mladoboleslavského Informačního centra pro mládež.

2. Práce je rozdělena do dvou částí: Teoretickou a praktickou část. Oba celky nejsou začleněny

formálně do textu (pouze v záložkách). To se týká i obsahu, který postrádá jasné členění.

3. Úroveň teoretické části je na hranici průměru a podprůměru. Literární zdroje, které jsou

uvedeny v citacích jsou převážně využity z klasických monografií. Nejsou uvedeny uvedeny

odborné články z časopisů českých i zahraničních (Ethum aj.). Studentka věnuje mnoho

prostoru popisu již známých pojmů (volný čas, výchova mimo vyučování, instituce volného

času aj.). Málo prostoru je věnováno ústřední problematice otevřeného klubu a nízkopra-

hovým klubům. Není jasně uvedeno o jaké legislativní rámce se opírají. Nejsou uvedeny ani

v seznamu literatury.

4. Empirická část (Praktická část) je největším úskalím práce. Formulace hypotéz je nejasná, u

některých na ně studentka přímo odpovídá, aniž by předložila důkazy o správnosti svých

domněnek. Převážnou část empirické části tvoří opis grantu Města Mladá Boleslav, kterým

bylo žádáno o dotaci na činnost klubu, včetně vyúčtování dotace, žádost o státní dotaci. Tuto

část by bylo vhodnější vložit do příloh. Dotazníkové šetření, které studentka použila v závěru

mělo být nejzajímavějším dokladem odborných informací z činnosti klubu. Bohužel tomu tak

není. Struktura dotazníku zřejmě nebyla konzultována s odborníky a neprošla

předvýzkumem. Jinak by se nemohlo stát, že očíslování otázek začíná číslem 9 a končí

číslovkou 9). Výsledky z dotazníku jsou zpracovány do tabulek u některých chybí komentář.

Diskuze chybí a závěry z empirické práce jsou shrnuty do několika vět.

5. Využitelnost výsledků pro praxi i teorii je nízká.

6. Rozsah práce je přiměřený.

7. Citace z odborné literatury se opírají o klasické monografie. Nejsou uvedeny legislativní

materiály ani články z odborných časopisů (Ethum aj.) Není uveden ani jeden článek ze

zahraničních časopisů a monografií.

8. Formální úroveň a úprava práce je velmi nízká. Práce postrádá formální uspořádání běžné

pro diplomové práce (kapitoly, podkapitoly, členění textu).

9. Jazyková a stylistická úroveň je nedostatečná (gramatické chyby, nejasné formulace)

10. Navrhuji hodnocení –dostatečně- (neprospěla)
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